โดย นางสาวสุไลพร ชลวิไล – กลุ่มทำทาง

เมื่อเช้าหลายท่านพูดเรื่องกฎหมายกันมากว่า กฎหมายเกี่ยวกับเรื่องทำแท้ง อยู่ในประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 301 ถึง 305 ทราบหรือไม่ว่ากฎหมายนี้มีตั้งแต่เมื่อไหร่? มีตั้งแต่ปี พ.ศ. 2498 ใช้มาจนถึง 2563 ก็ 63 ปีนี้ ถือ
ว่ายังไม่เก่าแก่มาก กฎหมายก่อนหน้านั้นคือ กฎหมาย รศ. 127 (คือปี พ.ศ. 2451) สรุปคือว่า กฎหมายที่ใช้อยู่ใน
ปัจจุบันมาจากกฎหมาย ตั้งแต่ ปี 2451 ซึ่งนับปีนี้ก็ 112 ปีที่เราใช้กฎหมายนี้มา

รู้ไหมว่ากฎหมายอาญาของประเทศไทย เริ่มมีครั้งแรก คือ รัชกาลที่ 5 เดิมใช้กฎหมายตราสามดวงมาจนถึง
ตอน รัชกาลที่ 5 ที่มาคือ ประเทศไทยมีปัญหาเรื่องสิทธิสภาพนอกอาณาเขต

ช่วง พ.ศ.2451 ต้องคิดว่าในต่างประเทศ ทางตะวันตกเรื่องการทำแท้งยังเป็นสิ่งที่ไม่ได้รับการยอมรับ คำที่
ใช้ก็จะใช้คำว่า “รีดลูก” ไม่ได้ใช้คำว่าแท้ง ไม่ได้ทำให้แท้งลูก แต่ว่ามาตราจะคล้าย ๆกัน หมายถึงว่า Concept ของ
แต่ละมาตราแทบจะแบบคล้ายกันมาก เพียงแต่ว่า เปลี่ยนจากคำว่า “รีดลูก” เป็นทำให้ “แท้งลูก” กฎหมายอาญา ร.
ศ. 127 หรือ พ.ศ. 2451 “หญิงใดรีดลูกให้แท้งก็ดี มันยอมให้คนอื่นรีดลูกให้แท้งก็ดี ท่านว่ามันมีความผิด ต้องระวาง
โทษเป็น 3 สถานะ คือ สถานะหนึ่งให้จำคุกไม่เกินกว่า 3 ปี สถานหนึ่งให้ปรับไม่เกินกว่า 100 บาท สถานหนึ่งให้
ลงโทษทั้งจำทั้งปรับเช่นว่ามาแล้วด้วยกัน”

ต่อมาในสมัยของกฎหมายตราสามดวง ก็ไม่เคยเอาผิดผู้หญิงแต่เป็นการป้องปราม ไม่ให้มีการให้คนอื่นทำ
แท้ง ไม่ยินยอม เราเริ่มมีทัศนคติด้านลบ อย่างที่บอก คือเรารับความคิดฝรั่ง ยุควิคตอเรียนในยุคล่าอาณานิคมเขา้มา
ก็คือ ร.ศ. 127 หรือ พ.ศ. 2451 อย่างที่บอกว่า นอกจากผู้หญิงห้ามทำแทงทุกกรณี ก็คือว่า เขาเอาเป็นคนทำแท้งน่ะ
และถ้ายิ่งเป็นหมอมีความรู้ความสามารถที่จะดูแลรักษาคน แต่คุณดันไปทำแท้งให้ผู้หญิง คุณผิดมากกว่าคนทั่วไป 2
เท่า ซึ่งมันขัดกับหลักคิดของปัจจุบัน ถ้าเกิดเราจะทำแท้งต้องไปทำกับหมอสิ แต่เรายังใช้กฎหมายเมื่อ 112